
https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“NHÀ MÁY PLASTIC IPN VINA”  

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH IPN Vina 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT .......................................................... 4 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ............................................................................................. 5 

DANH MỤC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ .................................................................................... 6 

1. TÊN CHỦ CƠ SỞ: ...................................................................................................... 7 

CÔNG TY TNHH IPN VINA ......................................................................................... 7 
[...]
- Vị trí đấu nối: Tại hố ga N5-03 của khu công nghiệp (Theo biên bản đấu nối nước 

thải ngày 01/6/2020 giữa Công ty TNHH IPN Vina và Công ty TNHH MTV VPID Hà 

Nam) 

- Tọa độ: X= 2268911.1391; Y= 592709.5778 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 

trục 105º45’, múi chiếu 3º). 

- Phương thức xả thải: tự chảy liên tục 24/24h; 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Châu Sơn. 

Việc thiết kế xây dựng điểm đấu nối nước thải từ khu đất của nhà máy vào hệ thống 

thoát nước chung của KCN tuân thủ theo đúng Bản vẽ thiết kế kỹ thuật thi công đấu nối 

thoát nước thải theo quy định của KCN Châu Sơn. 

(Chi tiết Mạng lưới thu gom, thoát nước thải được thể hiện tại Bản vẽ tổng mặt bằng 

thoát nước thải, đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo). 

d. Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“NHÀ MÁY PLASTIC IPN VINA”  

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH IPN Vina 29 

 
Hình 3.2. Mạng lưới thu gom, thoát nước thải tại nhà máy 

1.3. Xử lý nước thải sinh hoạt 

a. Nước thải nhà bếp:  

Nước thải từ khu vực nhà bếp thải ra chứa một lượng dầu, mỡ tương đối lớn. Để bảo 

vệ môi trường không bị ô nhiễm lượng dầu, mỡ này cần được tách ra khỏi nước trước khi 

thải ra hệ thống thoát nước chung của nhà máy. Bể tách dầu mỡ có thể tích hiệu dụng là 

2m3 được lắp đặt trên đường ống xả thải cuối cùng, có kích thước xây dựng = 2x1,0x1,0m.   

Nước thải sẽ được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua rọ chắn rác được thiết kế 

bên trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, thức ăn thừa, xương, 

hay các loại tạp chất khác,... có chứa trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách 

dầu mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau đó, nước thải đi sang ngăn thứ hai, 

đây là ngăn xử lý chính của thiết bị. Có chiều cao vách bằng 1/3 đến 1/2 theo chiều cao 

so với vách chính. Với vách ngăn hướng dòng này thì dòng nước sẽ di chuyển lên phía 

trên của bể. Khi đó, nước và dẫu mỡ sẽ tách ra khỏi nhau dựa trên khối lượng riêng khác 

nhau. Tạo thành 2 dòng chính là nước sạch sẽ di chuyển xuống phía dưới. Phía trên là 

phần mỡ liên kết lại với nhau. Trong thực tế, để đánh giá hoạt động của bể thì cần quan 

sát ngăn thứ 2 sau một khoảng thời gian sử dụng. Nếu bể hoạt động hiệu quả tốt thì ngăn 

thứ 2 sẽ chứa lượng mỡ dày. Ngăn thứ 2 sẽ được định kỳ vệ sinh cùng với ngăn số 1. 

Nhằm tách hoàn toàn rác, mỡ ra khỏi hệ thống để hệ thống hoạt động thông suốt. Do đó 

ngăn thứ 2 là ngăn quan trọng nhất của bể tách mỡ 3 ngăn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“NHÀ MÁY PLASTIC IPN VINA”  

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH IPN Vina 30 

Ngăn thứ 3 là ngăn cuối cùng của quá trình lọc mỡ trước khi ra khỏi bể tách mỡ 3 

ngăn. Với đầu ra thấp hơn vách ngăn hướng dòng của ngăn thứ 2. Qua đó đảm bảo nước 

có lượng mỡ thấp nhất sẽ ra khỏi bể. Ngăn thứ 3 trong thực tế vận hành sẽ có một lượng 

nhỏ mỡ. Do quá trình tách mỡ của ngăn thứ 2 chưa được thực hiện hoàn toàn. Hoặc quá 

trình vệ sinh bể tại ngăn thứ 2 chưa được thực hiện. Lớp dầu, mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo 

thành lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ 03 tháng/lần sẽ được thu gom và xử lý. 

Nước thải sau bể tách dầu mỡ sẽ được đưa vào hệ thống hệ xử lý nước thải sinh hoạt 

công suất 10 m3/ngày, sau đó thoát nước thải chung của KCN Châu Sơn. 

b. Bể tự hoại 3 ngăn 

Toàn bộ nước thải khu vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. Bể tự 

hoại là công trình có 2 chức năng: Lắng và phân hủy cặn lắng. Nước thải từ nhà vệ sinh 

theo đường ống thu gom về bể, chuyển động chậm qua các ngăn sẽ trở nên trong dần do 

các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. Qua thời gian các chất hữu cơ sẽ được vi sinh vật 

phân hủy yếm khí một phần tạo thành các khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan 

và cặn sẽ được hút vào nơi quy định. Cấu tạo bể tự hoại được mô phỏng như hình sau: 

 

Hình 3.3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sau khi xử lý cục bộ tại bể tự hoại 3 ngăn sẽ tiếp tục được xử lý tại trạm 

xử lý nước thải tập trung công suất 10 m3/ngày.đêm. Nước thải sau xử lý đạt cột B QCVN 

40:2011/BTNMT giới hạn tiếp nhận của KCN Châu Sơn, sẽ được thoát vào hệ thống thu 

gom nước thải chung của KCN Châu Sơn. 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của bể tự hoại nhà máy 

STT Tên bể Thể tích bể Số lượng 
Tổng thể 

tích bể 

1 Bể tự hoại 3 m3 3 m3 01 3 m3 

2 Bể tự hoại 5 m3 5 m3 01 5 m3 

3 Bể tự hoại 10m3 10 m3 01 10 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại   18 m3 

Nguồn: Công ty TNHH IPN Vina 

Kết cấu của bể tự hoại:  

 - Sử dụng cột, dầm, sàn cấp độ bền B15 (Mác ≠200). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“NHÀ MÁY PLASTIC IPN VINA”  

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH IPN Vina 31 

 - Thành bể xây bằng gạch dày 220, mac 50. 

 - Bê tông lót đáy bể B7.5 dày 100mm. 

 - Lớp bê tông bảo vệ nắp và đáy bể dày 20mm. 

 - Láng trát thành và đáy bể bằng vữa xi măng B5, dày 25mm. 

- Xử lý chống thấm cho bể bằng hỗn hợp sika. 

 Hệ thống xử lý nước thải công suất 10m3/ngày.đêm 

a. Thông tin chung: 

- Đơn vị thầu chính xây dựng hệ thống: Công ty TNHH xây dựng và công trình KH 

- Đơn vị thi công hệ thống: Công ty TNHH thương mại và giải pháp kỹ thuật I-

Green. 

Địa chỉ: Phường Khương Đình, Quận Thanh Xuân, Thành phố Hà Nội, Việt Nam 

Người đại diện pháp luật: NGUYỄN ĐỨC LONG;    Chức vụ: Giám đốc 

b. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 10m3/ng.đ 

   Tên công trình 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 10m3/ngày.đêm 

 Chức năng của công trình 

Xử lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của nhà máy. 

 Quy mô công suất 

Công suất xử lý của HTXLNT Q = 10 m3/ngày.đêm. 

 Công nghệ: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“NHÀ MÁY PLASTIC IPN VINA”  

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH IPN Vina 32 

 
Hình 3.4. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sinh hoạt của Nhà máy  

Thuyết minh sơ đồ công nghệ cho hệ thống xử lý: 

Nước thải từ các hoạt động sinh hoạt khác của cán bộ công nhân viên trong Công ty 

được dân qua song chắn 5mm rác nhằm loại bỏ các chất rắn có kích thước lớn để đảm 

bảo an toàn cho quá trình vận hành của bơm nước thải. Rác sẽ được cho vào thùng rác rồi 

vận chuyển di xử lý. Nước thải sau đó cũng được đưa đến bể gom. 

Nước thải từ hoạt động nấu ăn cho cán bộ công nhân công ty được dẫn vào bể tách 

dầu mỡ để loại bỏ dầu mỡ sau đó được đưa đền bể gom. 

Nước thải từ bể thu gom được bơm lên bể điều hòa. Bể điều hòa đóng vai trò điều 

hòa lưu lượng và nồng độ nước thải trước khi vào các công đoạn xử lý để đảm bảo độ ổn 

định của hệ thống xử lý. Tại đây, nhờ hệ thống phân phối khí, nước thải được trộn đều, 

ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu. Từ bể điều hòa, nước thải được 

bơm tới bể thiếu khí. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“NHÀ MÁY PLASTIC IPN VINA”  

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH IPN Vina 33 

Bể thiếu khí kết hợp bể hiếu khí được lựa chọn để xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrate 

hóa, khử NH4
+, và khử NO3

- thành N2, khử Phospho. Với việc lựa chọn bể bùn hoạt tính 

xử lý kết hợp đan xen giữa quá trình xử lý thiếu khí – hiếu khí sẽ tận dụng được lượng 

carbon khi khử BOD, do đó không phải cấp thêm lượng carbon từ ngoài vào khi cần khử 

NO3
- tiết kiệm được 50% lượng oxy khi nitrate hóa, khử NH4

+ do tận dụng được lượng 

oxy từ quá trình khử NO3
-. 

* Bể thiếu khí  

Có chứa vi sinh thiếu khí có tác dụng xử lý các thành phần Nito, Photpho và một 

phần BOD, COD.Trong đó đặc biệt xử lý Nito, lượng Nitrat trong nước thải sẽ chuyển 

thành Nito ở dạng khí và được giải phóng ra môi trường khí. 

Phản ứng dưới tác dụng của vi sinh vật: 

NO3
- + C2H5OH → N2 + CO2 +H2O 

NO3
- + nước thải → N2 + CO2 +H2O + NH3 

* Bể hiếu khí  

Từ bể thiếu khí, nước thải tự chảy vào bể hiếu khí. Tại đây, các chất hữu cơ trong 

nước thải sẽ được xử lý triệt để. Thiết bị thổi khí chìm được vận hành liên tục nhằm cung 

cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. Trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi 

sinh vật hiếu khí tồn tại ở trạng thái lơ lửng (bùn hoạt tính) sẽ phân hủy các hợp chất hữu 

cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO, và nước. 

* Bể lắng sinh học 

Nước thải sau khi ra khỏi bể hiếu khí sẽ chảy tràn qua bể lắng. Tại đây, xảy ra quá 

trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ yếu là vi sinh 

vật trôi ra từ bể hiếu khí được bơm bùn chìm bơm tuần hoàn về bể hiếu khí nhằm duy trì 

nồng độ vi sinh vật. Phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn nhằm làm giảm độ ẩm của 

bùn thải. Phần bùn dư sẽ được hút định kỳ đổ bỏ nơi quy định, phần nước tách pha được 

dẫn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

* Bể khử trùng 

Phần nước trong sau khi qua bể lắng sẽ chảy qua bể khử trùng, hóa chất khử trùng 

(dung dịch NaOC1 10%) được bơm đồng thời vào bể để xử lý triệt để các vi trùng gây 

bệnh như E.Coli, Coliform,... 

* Bể chứa bùn: 

Bùn dư từ bể lắng sẽ được tuần hoàn trở lại để bổ sung lượng sinh khối cho bể thiếu 

khí và một phần dư sẽ được dẫn đến bể nén bùn bằng bơm bùn để giảm thể tích bùn trước 

khi đem đi phân hủy. Nước sinh ra từ bể nén bùn sẽ được dẫn về bể điều hòa để được tiếp 

tục làm sạch. 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi 

đấu nối vào hệ thống thooát nước chung của KCN Châu Sơn. 

* Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải:  

Diện tích khu vực xử lý: 20,64 m2 

Công suất xử lý: 10 m3/ngày đêm. 

Vật liệu: BTCT 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“NHÀ MÁY PLASTIC IPN VINA”  

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH IPN Vina 34 

STT Tên các bể 
Vật 

liệu 

Kích thước 

(DxRxC) 

(m) 

Dung 

tích 

thiết kế 

(m3) 

Dung 

tích sử 

dụng 

(m3) 

Thời 

gian lưu 

nước 

(h) 

Số 

lượng 

(bể) 

1.  
Bể gom nước 

thải 
BTCT 1x1x2,0m 2,0 1,8 4,3 1 

2.  Bể điều hòa BTCT 2x1,3x2m 5,2 4,7 11,2 1 

3.  Bể thiếu khí BTCT 2x1,1x2m 4,4 4,0 9,5 1 

4.  Bể hiếu khí BTCT 2x2x2m 8 7,2 17,28 1 

5.  
Bể lắng sinh 

học 
BTCT 2x2x2m 8 7,2 17,28 1 

6.  Bể khử trùng BTCT 1x0,95x2m 1,9 1,71 4,10 1 

7.  Bể chứa bùn BTCT 1x0,95x2m 1,9 1,71 - 1 

Nguồn: Công ty TNHH IPN Vina 

Bảng 3.3. Thiết bị hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Thiết bị Đơn vị Số lượng Công suất/vật liệu 

1. Bể gom nước thải    

1.1 Song chắn rác cái 1 
Vật liệu: thép không gỉ SUS304, kích 

thước khe 5mm 

1.2 
Cảm biến mức 

nước 
cái 1 

Cảm biến đo mức nước trong bể gom 

nước thải để điều khiển 2 bơm chìm, 

ON mức nước cao & OFF mức nước 

thấp 

1.3 
Bơm chìm nước 

thải 
cái 2 

Lưu lượng:Q=8-12m3/h 

Cột áp H=6-8mH2O 

Công suất P= 0,37kW 

2 Bể điều hòa    

2.1 
Cảm biến mức 

nước 
cái 1 

Cảm biến đo mức nước trong bể gom 

nước thải để điều khiển 2 bơm chìm, 

ON mức nước cao & OFF mức nước 

thấp 

2.2 
Bơm chìm nước 

thải 
cái 2 

Lưu lượng:Q=8-12m3/h 

Cột áp H=6-8mH2O 

Công suất P= 0,37kW 

2.3 
Thiết bị điều ổn 

định lưu lượng 
cái 1 

Kiểu: V-Notch. Phạm vi điều chỉnh: 

0-5m3/h, Vật liệu chế tạo: PP; Thiết 

kế tiêu chuẩn: ASTM D5242 (1993) 

2.4 
Đĩa phân phối khí 

mịn 
cái 4 

Lưu lượng:Q=8-12m3/h 

Cột áp H=6-8mH2O 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“NHÀ MÁY PLASTIC IPN VINA”  

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH IPN Vina 35 

Công suất P= 0,37kW 

3. Bể thiếu khí    

3.1 
Bơm khuấy trộn 

chìm 
cái 1 

Lưu lượng:Q=8-12m3/h; Cột áp 

H=6-8mH2O; Công suất P= 0,37kW 

3.2 
Thanh dẫn hướng 

và nối nhanh 
cái 1 

Vật liệu: SUS304 

Thanh dẫn hướng giúp lắp và tháo 

máy khuấy chìm, định hướng dòng 

chảy 

3.3 
Bồn chứa hoá chất 

dinh dưỡng 
cái 1 

Vật liệu: nhựa PP/PE/PVC, chịu ăn 

mòn hoá chất. Kích thước : 300L 

3.4 
Bơm định lượng 

hoá chất 
cái 1 

Lưu lượng: 0-30L/h, phạm vi điều 

chỉnh 4-100%; Cột áp: 3-6mH2O; 

Công suất: 45W 

4 Bể hiếu khí    

 

4.1 

Máy thổi khí đặt 

cạn 
cái 2 

Lưu lượng:Q=1,0-1,5m3/phút 

Cột áp H=2mH2O 

Công suất P =  

1,5kW/380V/3pha/50Hz 

4.2 
Đĩa phân phối khí 

mịn 
cái 8 

Lưu lượng Q=2-5m3/h 

Kích thước D=270mm 

Vật liệu màng EPDM, khung PP 

4.3 
Bơm khí nâng nội 

tuần hoàn 
cái 1 

Lưu lượng Q=0,5-1m3/h; Khí nâng 

không động cơ; Vật liệu chế tạo: PVC 

5 Bể lắng    

 

5.1 
Bơm bùn khí nâng cái 1 

Lưu lượng Q=0-3,0m3/h, khí nâng 

không động cơ, điều khiển bằng van 

khí. 

Vật liệ chế tạo: PVC 

5.2 
Máng răng cửa & 

ống trung tâm 
cái 1 

Vật liệu: PP/PVC 

6 Bể khử trùng    

6.1 Bồn chứa hoá chất cái 1 
Vật liệu: nhựa PP/PE/PVC, chịu ăn 

mòn hoá chất. Kích thước : 300L 

6.2 
Bơm định lượng 

hoá chất 
cái 1 

lượng: 0-30L/h, phạm vi điều chỉnh 

4-100%; Cột áp: 3-6mH2O; Công 

suất: 45W 

7 
Hệ thống đường 

ống công nghệ 
  

 

7.1 

Hệ thống đường 

ống nước, bùn, khí 

hoặc hoá chất 

HT 1 

Hệ thống đường ống nước, bùn, khí 

hoặc hoá chất ngập nước hoặc được 

che khuất 

Vật liệu PVC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“NHÀ MÁY PLASTIC IPN VINA”  

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH IPN Vina 36 

7.2 
Hệ thống khung và 

giá đỡ, treo ống 
HT 1 

Hệ thống khung giá đỡ treo đường 

ống 

Vật liệu: thép mạ kẽm  

8 
Hệ thống đường 

điện 
  

 

8.1 
Cáp điện và phụ 

kiện 
HT 1 

Các loại dây cáp nhiều cỡ & số lõi tuỳ 

thuộc vào từng động cơ 

8.2 Tủ điện điều khiển cái 1 
Vỏ tủ bằng thép sơn tĩnh điện, 2 lớp 

cửa, kiểu đặt đứng trên bệ đỡ 

Nguồn: Công ty TNHH IPN Vina 

 Hóa chất sử dụng 

Định mức hóa chất dự kiến sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được 

trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.4. Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

TT 
Tên hóa 

chất 
Mục đích sử dụng 

Liều lượng  

sử dụng 

(kg/ngày) 

Định mức sử dụng 

cho xử lý 1m3 

nước thải (kg/m3) 

1 NaOCl Khử trùng nước thải 0,022 0,003 

Nguồn: Công ty TNHH IPN Vina 

➢ Chế độ vận hành 

Vận hành liên tục. 

➢ Yêu cầu đối với chất lượng nước thải đầu ra 

Theo Hợp đồng cung cấp và sử dụng dịch vụ xử lý nước thải giữa: Công ty TNHH 

MTV VPID Hà Nam và Công ty TNHH IPN Vina số 31/12/23/XLNT/HVPID - IPN. Bên 

B phải xử lý nước thải nội bộ trong nhà máy trước khi thải ra hệ thống thoát nước thải 

chung của KCN. Nước thải của bên B sau xử lý nội bộ phải có thông số và nồng độ các 

chất thành phần nhỏ hơn giá trị giới hạn của KCN Châu Sơn (tương đương cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT).  

2. Công trình, biện pháp thu gom xử lý khí thải 

2.1. Bụi, khí thải từ hoạt động của phương tiện giao thông  

Lượng khí thải phát sinh trong giai đoạn này từ các phương tiện giao thông là không 

lớn, không thường xuyên. Công ty áp biện pháp áp dụng đơn giản như: 

- Bố trí người chuyên phụ trách việc dọn dẹp vệ sinh, quét dọn đường nội bộ với tần 

suất tối thiểu mỗi ngày một lần nhằm hạn chế tối đa lượng bụi trong khu vực nhà máy. 

- Có thời gian biểu cụ thể để xe chở nguyên, vật liệu và xe chở sản phẩm đi trong 

những khoảng thời gian hợp lý, không làm ảnh hưởng tới giao thông trong khu vực nội 

bộ công ty và bên ngoài; 

+ Yêu cầu xe chở đúng tải trọng quy định và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định 

về an toàn giao thông. 

+ Khi sử dụng các xe vận tải, máy móc tham gia vào quá trình vận chuyển đều phải 

đạt tiêu chuẩn đăng kiểm về mức độ an toàn về môi trường mới được phép hoạt động ra 

vào khu vực nhà máy; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở: 

“NHÀ MÁY PLASTIC IPN VINA”  

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH IPN Vina 37 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên của Công ty với diện tích quy hoạch 1.427m2 

hạn chế sự phát tán bụi, tiếng ồn do hoạt động của phương tiện giao thông, đồng thời cây 

xanh cũng góp phần cải thiện môi trường không khí trong khu vực, chọn các loại cây có 

tán rộng, có khả năng chống chọi nắng, mưa, bão. Các cây xanh trồng tại khuôn viên nhà 

máy gồm cây che bóng mát có tán lá rộng, cây cảnh và thảm cỏ. 

2.2. Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình bốc dỡ nguyên vật liệu và sản phẩm 

Ô nhiễm bụi từ quá trình bốc dỡ nguyên vật liệu mang tính phân tán, khó tập trung 

để xử lý nên để giảm thiểu nguồn ô nhiễm này chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp khống 

chế như sau:  

- Cô lập nguồn phát sinh, bố trí riêng khu vực bốc dỡ với các khu vực khác của nhà 